
  

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 32 
 

Brasília-DF, 07 de Agosto de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 7º da Portaria 
nº 527, de 11 de abril de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, 
alterada pela Portaria nº 1.470, de 29 de julho de 2009, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1547, de 06 de Agosto de 2009 

Designar os servidores a seguir relacionados como membros do Comitê 
Gestor da Política de Capacitação da Controladoria-Geral da União, respectivamente titulares 
e suplentes: 
I – DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA: Cláudio Torquato da Silva e Renata Alves de 
Figueiredo;  
II - ASSESSORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PROJETOS: Jaine Mailda Pena Cirqueira e 
Ana Maria da Silva; e 
III - ASSESSORIA JURÍDICA: Daniel Ribeiro Barcelos e Rafael Ramalho Dubeux. 

 
 

2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pelo inciso V  do art. 74 do Regimento Interno aprovado 
pela  Portaria  CGU nº 570, de 11 de maio de 2007, 

 
 RESOLVE: 



  

 
PORTARIA 
Nº 1546, de 06 de Agosto de 2009 

Art. 1º  Aprovar a versão atualizada do Manual Operacional do 
Programa de Fiscalização a partir de Sorteios Públicos. 

 
    Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
3) CORREGEDOR-SETORIAL  
 
 

ATOS DO CORREGEDOR 
 
 

O CORREGEDOR-SETORIAL DOS MINISTÉRIOS DA CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA E DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe confere o artigo 11 
da Portaria CGU no 335, de 30 de maio de 2006, que regulamenta o Sistema de Correição do 
Poder Executivo Federal, de que trata o Decreto no  5.480, de 30 de junho de 2005; e 
considerando o disposto no artigo 143 da Lei 8.112, de abril de 1990, 
   

RESOLVE: 
PORTARIA 
Nº 1570, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa instaurada mediante Portaria nº 732, de 9 
de abril de 2009, publicada no Boletim Interno no 15, de 9 de abril de 2009, referente ao 
Processo no 00190.012763/2009-50.  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O Diretor de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União da 
Presidência da República, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 
291, de 5 de março de 2007, tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145, parágrafo único 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 1542, de 05 de Agosto de 2009 

Art. 1º. Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1459976, Analista de Finanças e Controle; JOÃO 
DA COSTA MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 6000586, Analista de Finanças e Controle; e 
KÁTIA REGINA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1447508, Analista de Finanças e Controle,  



  

 
 

para, sob a presidência do primeiro, ultimar a Sindicância 00190.018871/2009-36, visando à 
apuração dos atos e fatos constantes da referida Sindicância, bem como outros conexos que 
emergirem no curso da apuração.  

 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 
1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1544, de 06 de Agosto de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora RENILDA MENDES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0093726, em exercício na 
Coordenação-Geral de Recursos Humanos, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Controladoria-Geral da União, a contar de 15/07/2009, enquanto permanecer em atividade e 
até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, 
§ 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00190.022764/2009-11. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1561, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, MARIA EVE GABURRO CPF                 n.º 
061.843.148-90, e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, CPF n.º 030.011.114-29, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 22/2009, firmado com a empresa EXAME TECNOLOGIA 
LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa especializada em geotecnica e fundações para 
a prestação de serviços que permitam a elaboração de um laudo técnico circunstanciado, com 
análise de solo e de condições de estabilidade das fundações do Edifício Darcy Ribeiro, nos 
termos e condições constantes do Edital e seus anexos. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

 
 



  

 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 
 

II - Controlar a vigência; 
 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 
os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a prestação do serviço, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 
 

V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os 
serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 
de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 
 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições na prestação dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art.  4º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
ficando revogada a Portaria nº 1166, de 22 de junho de 2009. 



  

 

 
PORTARIA 
Nº 1562, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, MARIA EVE GABURRO, CPF                 
n.º 061.843.148-90, e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, CPF n.º 030.011.114-29, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 21/2009, firmado com a empresa ESSENCIAL ENGENHARIA 
LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa técnica especializada na prestação de serviços 
de impermeabilização, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e 
condições constantes do Edital e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a prestação do serviço, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 



  

 
 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na prestação dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria nº 1160, de 18 de junho de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1563, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, CPF nº 
030.011.114-29 e sua substituta MARIA EVE GABURRO, CPF n.º 061.843.148-90, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 07/2009, firmado com a empresa SMS TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA LTDA., cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática 
(NOBREAK), de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os equipamentos recebidos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos, recusando os 

equipamentos em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
 
 



  

 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
VIII – Solicitar e acompanhar a prestação dos serviços de garantia e 

suporte técnico, nos termos contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução 
Financeira do Contrato; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
equipamentos e/ou serviços estiverem em desacordo com as determinações administrativas e, 
ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento e da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria nº 176, de 22 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1564, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, MARIA EVE GABURRO, CPF                   
n.º 061.843.148-90 e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, CPF                                
n.º 030.011.114-29, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 03/2009, firmado com a empresa 
FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA., cujo objeto a aquisição de 
material permanente (estações de trabalho), de modo a atender às necessidades da 
CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações assumidas pela Contratada, 
devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 



  

 
 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira todas as ocorrências, de 

qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e determinando 
o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto contratado seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 

bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada, quando os serviços estiverem sendo prestadas de 
forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando 
constatada a paralisação da prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das 

obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria nº 111, de 13 de janeiro de 2009. 
 

 
 
 



  

 
 
PORTARIA 
Nº 1565, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA CPF nº 
030.011.114-29 e sua substituta MARIA EVE GABURRO CPF nº 061.843.148-90, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 46/2008, firmado com a empresa MÓDULO ENGENHARIA, 
CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA, cujo objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços, contemplando o fornecimento de materiais e 
equipamentos, necessários à modernização de 05 (cinco) elevadores da marca KONE, instalados 
no Edifício Darcy Ribeiro, compreendendo também a manutenção preventiva e corretiva de 
todos os elevadores modernizados mais o elevador de serviço não modernizado, de modo a atender 
às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus 
Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho (s) 

de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações  



  

 
 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria nº 135, de 15 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1566, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, CPF n.º 
030.011.114-29 e sua substituta MARIA EVE GABURRO, CPF n.º 061.843.148-90, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO Nº 29/2007, firmado com a empresa AMPLIMAG CONTROLES 
ELTRÔNICOS LTDA, cujo objeto é o fornecimento e ativação de equipamento de 
condicionamento de energia ininterrupta (no break), tensão de 380V, potência nominal de 96 
KW, com banco de baterias e transformadores de baixa tensão a seco, incluído a realização 
de testes de partidas (star up), de acordo com as especificações do Edital de Pregão 
Eletrônico n.º 079/7076-2006 do Órgão Gerenciador e seus Anexos, que passam a fazer parte 
deste Contrato, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela 
empresa vencedora. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
 
 



  

 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria nº 1493, de 11 de outubro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 1567, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, CPF n.º 
030.011.114-29 e sua substituta MARIA EVE GABURRO, CPF n.º 061.843.148-90, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO Nº 38/2007, firmado com a empresa AMPLIMAG CONTROLES 
ELETRÔNICOS LTDA, cujo objeto é o fornecimento de 13 No Break trifásico, para a CGU, 
nos Estados do Amazonas, Ceará, Goiás, Mato Grosso, Paraíba, Pernambuco, Rio de Janeiro  



  

 
e Maranhão, aderido a Ata de Registro de Preços do Pregão nº 076/7032-2006 do Órgão 
Gerenciador, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF, juntamente com a documentação e 
proposta de preços apresentada pela empresa vencedora. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 



  

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria nº 39, de 10 de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1568, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, MARIA EVE GABURRO CPF n.º 
061.843.148-90 e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA SILVA CPF n.º 030.011.114-29, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 20/2004, firmado com a empresa DELTA ENGENHARIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., cujo objeto é a prestação dos serviços especializados e 
contínuos de engenharia corretiva e preventiva de instalações prediais no Edifício Darcy 
Ribeiro, situado na SAS, Quadra 1, Bloco A, sede da Controladoria-Geral da União, 
constando de: manutenção preventiva e corretiva nos sistemas, redes e instalações elétricas e 
lógicas; sistemas hidrossanitários; sistemas de prevenção e de combate a incêndio; partes 
civis; sistemas, instalações e equipamentos de ar condicionado; e outras instalações a serem 
manutenidas; remanejamento e instalação de circuitos elétricos, lógicos e telefônicos e 
manutenção preventiva/corretiva e adequação da infra-estrutura da rede local de 
computadores, sem qualquer ônus adicional, conforme o Edital da Tomada de Preços n.º 
02/2004, e seus anexos, bem como a Proposta Comercial da CONTRATADA os quais 
constituem partes integrantes deste Instrumento, independentemente de suas transcrições. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I – Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  
 
III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 
IV – Proceder vistorias na execução dos serviços, anotando as 

ocorrências nos Livros de Registro de Ocorrências, dando ciência ao preposto da Contratada 
e determinando sua imediata regularização;  

 
V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI – Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para sua correção;  
 
VII – Colocar à disposição da Contratada local para as instalações de 

operação e controle das atividades manutenção predial; 



  

 
 
VIII – Verificar o recolhimento dos encargos sociais e previdenciários 

dos empregados da Contratada que estão prestando serviços na Controladoria-Geral da 
União, antes de cada pagamento;  

 
IX – Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a 

antecedência necessária à prorrogação, informando à Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 

 
X – Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os serviços 

prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
XI – Controlar o saldo da Nota de Empenho, de modo a possibilitar o 

reforço de novos valores ou a anulação parcial; 
 
XII – Anotar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 

Contrato, informando à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos todas aquelas que 
dependem de decisão, com vista à regularização das faltas ou defeitos observados; 

 
XIII – Manter o controle nominal dos empregados da Contratada que 

executam os serviços referentes ao Contrato, bem como exigir que se apresentem 
devidamente uniformizados e portando crachás de identificação, solicitando junto a 
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos a substituição daqueles que comprometam a 
perfeita execução dos serviços, inclusive quanto ao comportamento inadequado; 

 
XIV – Realizar constantes reavaliações do objeto do Contrato, propondo 

medidas com vistas à redução dos gastos, bem como aquelas que visem melhor 
racionalização dos serviços, inclusive a real necessidade de manutenção, informando a 
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, em documento formal; 

 
XV – Manter permanente vigilância sobre as disposições da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei             n.º 8.666/93, que 
disciplina a matéria;  

 
XVI – Impedir que os empregados da Contratada executem tarefas em 

desacordo com as condições estabelecidas no Contrato;  
 
XVII – Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os 
serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; e 

 
XVIII – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
 



  

 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria nº 1813, de 30 de outubro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1569, de 07 de Agosto de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA CPF nº 
030.011.114-29 e sua substituta MARIA EVE GABURRO CPF nº 061.843.148-90, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 27/2007, firmado com a empresa ADA 
ENGENHARIA,CONSULTORIA, PROJETOS E CERTIFICAÇÕES LTDA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de assistência técnica, operação, manutenções preventiva e corretiva, 
monitoramento remoto e atualização dos sistemas e versões de softwares dos equipamentos e 
instalações de rede estabilizada do Ed. Darcy Ribeiro, sede da CGU-PR em Brasília/DF, com 
fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e insumos necessários, peças de reposição, 
componentes e acessórios genuinamente originais e novos. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
 
 



  

 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria nº 587, de 20 de março de 2009. 
 
 
5) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 
 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria 1258/MD, de 26 de setembro de 2007, do Ministro de Estado da 
Defesa, publicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2007, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no §1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, 

 
RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 02, de 05 de Agosto de 2009 

Art. 1º. DESIGNAR ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA, Analista de 
Finanças e Controle, SIAPE 1571150, em exercício na Corregedoria Setorial do Ministério 
do Meio Ambiente – CORIN/MMA, para desempenhar as funções de secretária da referida 
Comissão. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



  

  
 
PORTARIA 
Nº 03, de 05 de Agosto de 2009 

Art. 1º. DESIGNAR DASO TEIXEIRA COIMBRA, Analista de Finanças e 
Controle, SIAPE 1537367, em exercício na Corregedoria Setorial do Ministério de Minas  e 
Energia – CORIN/MME, para desempenhar as funções de secretário da referida Comissão. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA 
Nº 1514, de 03 de Agosto de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GERALDO MOURÃO DA 
SILVA,  matrícula SIAPE nº  6092796,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 03 de 
agosto de  2009,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados para o período de  13 a 17 de 
outubro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1557, de 06 de Agosto de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ ROBERTO DE 
OLIVEIRA NEGRÃO,  matrícula SIAPE nº  1216236,  relativas ao exercício de 2009,  a partir 
do dia 27 de julho  de  2009,  ficando os 04 (quatro) dias  restantes marcados para o período de  
26 a 29 de outubro de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1553, de 06 de Agosto de 2009 
Cancelar as férias da  servidora GISELE DE MELO MAEDA MENDANHA,  matrícula 
SIAPE nº  2097784,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao 
período de  17 a  28 de  agosto  de 2009, consignados  para  o período de  13 a 24 de outubro  
de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1554, de 06 de Agosto de 2009 
Cancelar as férias da  servidora ISABELA JAQUELINE LINO MARCOS, matrícula SIAPE 
nº  1539048,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao período de  
10 a 22  de agosto  de 2009, consignados  para  o período de  14 a 26 de setembro  de 2009. 
 
 
 
 



  

 
 
 
PORTARIA 
Nº 1555, de 06 de Agosto de 2009 
Cancelar as férias da  servidora ROBERTA CARIÚS SIQUEIRA,  matrícula SIAPE nº  
1571180,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de  
31 de agosto a 04 de setembro de 2009, consignados  para  o período de  05 a 09  de outubro  
de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1558, de 06 de Agosto de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora TÂNIA MARIA SALES – Técnica de 
Finanças e Controle, no período de 10 de agosto de 2009 a 07 de março de 2010,  referente aos 
qüinqüênios de 24OUT1978 À 22NOV1983; 23NOV1983 À  20NOV1988 e de 21NOV1988 
À 1993, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE  
 
 

CGU REGIONAL RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
06/09 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1101748 Augusto Cesar F. da C. Carneiro AFC KNU6873        A A A  A   A A A A A   A A A A A   A A  16 

958683 Carlos Roberto de Castro TFC LUN2566        A A A  A   A A A A A   A A  A A   A A  15 

1341433 Enio Luiz Mazzóccoli AFC LCQ0037        A                        1 

1282880 Jacob Eduardo Rozenberg AFC KOA3278 A A A A A   A A A     A A A A A   A A A A A   A A  20 

1124719 Leonardo Cabral de Barros AFC KNT7130 A A A A A   A A A     A A A A A   A A A A A   A A  20 

1539624 Leonardo Diumuro de Moura Brasil AFC LSR2067 A A A A A   A A A     A A A A A   A A A A A   A A  20 

1202899 Luiz Cláudio Gomes Soares AFC LKU6721 A A A A A   A A A     A A A A A   A A A A A   A A  20 

130375 Paulo Roberto Pereira de Souza AFC DDH2582                A       A         2 

1501801 Tadeu Manuel Lopes Kow AFC LSV2247               A A A A A   A          6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





  

 
7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 
 

      NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

   SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
                       PERÍODO: 26/07/2009 a 31/07/2009 – 4ª SEMANA DE JULHO  

 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Salvador / Curaçá / Salvador  
Número da Requisição   :  003733/09  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - PRONAF, conforme Ordem de Serviço nº 220373  
 
Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Salvador / Curaçá / Salvador  
Número da Requisição   :  003730/09  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - PRONAF, conforme Ordem de Serviço nº 220373  
 
Nome       :  LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Salvador / Esplanada / Salvador  
Número da Requisição   :  003538/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Investigação e Apuração de Denúncias, conforme Ordens de 
Serviço nºs. 227133, 227134 e 227135.  

 
Nome       :  MARLENE SENA SANTOS  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Salvador / Esplanada / Salvador  
Número da Requisição   :  003540/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Investigação e Apuração de Denúncias, conforme Ordens de 
Serviço nºs. 227133, 227134 e 227135.  

 
Nome       :  JOAO PEREIRA DE JESUS  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Salvador / Esplanada / Salvador  
Número da Requisição   :  003539/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Investigação e Apuração de Denúncias, conforme Ordens de 
Serviço nºs. 227133, 227134 e 227135.  



  

 
Nome       :  GLIVANILDE MARIA DE SOUZA CUNHA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Salvador / Esplanada / Salvador  
Número da Requisição   :  003541/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Investigação e Apuração de Denúncias, conforme Ordens de 
Serviço nºs. 227133, 227134 e 227135.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  PEDRO JERONIMO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Cubati / Frei Martinho / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003679/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal aos referidos 
municípios por meio de convênios celebrados com a Funasa, relativos a 
obras executadas no âmbito dos programas de abastecimento d´água e de 
esgotamento sanitário, de acordo com as OS-201749-202289(CUBATI), e 
202290-202561(FREI MARTINHO).  

 
Nome       :  ROBERTO BEZERRA DE FRANCA  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Cubati / Frei Martinho / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003681/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal aos referidos 
municípios por meio de convênios celebrados com a Funasa, relativos a 
obras executadas no âmbito dos programas de abastecimento d´água e de 
esgotamento sanitário, de acordo com as OS-201749-202289(CUBATI), e 
202290-202561(FREI MARTINHO).  

 
Nome       :  JOSIVAN ANIZIO DA SILVA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Coremas / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003712/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal ao referido 
município por meio de convênios celebrados com a Funasa e contrato de 
repasse, relativos a obras executadas no âmbito dos programas de 
saneamento e de infra-estrutura turística, OS -218258-218259-218257.  

 
Nome       :  ADRIANO VIEIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Coremas / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003713/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal ao referido 
município por meio de convênios celebrados com a Funasa e contrato de 
repasse, relativos a obras executadas no âmbito dos programas de 
saneamento e de infra-estrutura turística, OS -218258-218259-218257.  

 
Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Coremas / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003714/09  
Valor das Diárias (R$)  :  354,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir os servidores Josivan e Adriano ao município de coremas, para 



  

fazer Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal ao referido 
município por meio de convênios celebrados com a Funasa e contrato de 
repasse, relativos a obras executadas no âmbito dos programas de 
saneamento e de infra-estrutura turística, OS -218258-218259-218257.  

 
Nome       :  JACI FERNANDES SOBRINHO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003800/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O Chefe da CGU-Regional/PB se deslocará com a finalidade de recepcionar 
o Presidente da República o Senhor Luiz Inácio Lula da Silva, no Instituto 
Federal Tecnológico em Campina Grande/PB.  

 
Nome       :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003854/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  

Proferir palestra sobre Gestão Pública e Controle Social durante o Curso de 
Capacitação do Programa Nacional de Educação Fiscal, que será realizado 
em Guarabira/PB, no dia 30/07/2009, ministrado pela Receita Federal do 
Brasil da Paraíba, de acordo com o Ofício nº GAB/DRF/JPA, de 
28/07/2009.  

 
Nome       :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003858/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  

Proferir palestra sobre Gestão Pública e Controle Social durante o Curso de 
Capacitação do Programa Nacional de Educação Fiscal, que será realizado 
em Guarabira/PB, no dia 30/07/2009, ministrado pela Receita Federal do 
Brasil da Paraíba, de acordo com o Ofício nº 2661/2009-GAB/DRF/JPA, de 
15/07/2009.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Maceió / Penedo / Maceió  
Número da Requisição   :  003721/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Mobilização do Programa Olho Vivo, Educação Presencial.  
 
Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Maceió / Penedo / Maceió  
Número da Requisição   :  003723/09  
Valor das Diárias (R$)  :  115,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte do servidor Sérgio, para 
mobilização do Programa Olho Vivo Educação Presencial.  

 
Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  003803/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fomento ao projeto Um por todos e todos por um! pela ética e cidadania.  



  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Goiânia / Itaberaí / Goiânia  
Número da Requisição   :  003780/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização Piloto, relativa ao Programa Luz para Todos, no município 
de Itaberaí/GO. Ordem de Serviço: 227961  

 
Nome       :  LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Goiânia / Itaberaí / Goiânia  
Número da Requisição   :  003783/09  
Valor das Diárias (R$)  :  109,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização Piloto, relativa ao Programa Luz para Todos, no município 
de Itaberaí/GO. Ordem de Serviço: 227961  

 
Nome       :  CINTIA RIBEIRO PEREIRA NERY  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Goiânia / Posse / Goiânia  
Número da Requisição   :  003676/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita precursora visando a organização do Evento do Programa "Fortalecimento 
da Gestão Municipal" a ser realizado no município de posse em agosto de 2009.  

 
Nome       :  JUAREZ FERREIRA DE AQUINO  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Goiânia / Posse / Goiânia  
Número da Requisição   :  003677/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita precursora visando a organização do Evento do Programa "Fortalecimento 
da Gestão Municipal" a ser realizado no município de posse em agosto de 2009.  

 
Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Goiânia / Posse / Goiânia  
Número da Requisição   :  003678/09  
Valor das Diárias (R$)  :  166,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores em visita precursora visando a organização do Evento do 
Programa "Fortalecimento da Gestão Municipal" a ser realizado no município de 
posse em agosto de 2009.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  TIAGO LOPES TEIXEIRA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Medeiros / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003671/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização na CODEVASF - Esgotamento sanitário - OS 217651, 217654. 
Cidades : Medeiros, Vargem Bonita e Piumhi.  

 
Nome       :  EULER JULIO DO AMARAL  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Medeiros / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003673/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização na CODEVASF - Esgotamento sanitário - OS 217651, 217654. 



  

Cidades : Medeiros, Vargem Bonita e Piumhi.  
 
Nome       :  PAULO ROBERTO BARROS GONCALVES  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Comercinho / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003708/09  
Valor das Diárias (R$)  :  195,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Denúncia - Prefeitura municipal de Comercinho - Mecanização Agrícola - OS 
209734, 209790.  

 
Nome       :  MARIO LUCIO RIBEIRO DE CASTRO  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Comercinho / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003710/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Denúncia - Prefeitura municipal de Comercinho - Mecanização Agrícola - OS 
209734, 209790.  

 
 
Nome       :  GUSTAVO VALADARES LEMOS  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Guarda-Mor / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003759/09  
Valor das Diárias (R$)  :  437,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização CODEVASF - Esgotamento sanitário - OS 217646, 217670, nas 
cidades de Guarda-mor, Brasilandia de Mias e Uruana de Minas.  

 
Nome       :  LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Guarda-Mor / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003760/09  
Valor das Diárias (R$)  :  437,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização CODEVASF - Esgotamento sanitário - OS 217646, 217670, nas 
cidades de Guarda-mor, Brasilandia de Minas e Uruana de Minas.  

 
Nome       :  CARLOS AUGUSTO DE SOUSA MAIA  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Japaraíba / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003768/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização na CODEVASF - Esgotamento Sanitário - os 217649, 217667 nas 
cidades de Japaraiba e Pains.  

 
Nome       :  ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Japaraíba / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003770/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização na CODEVASF - Esgotamento Sanitário - os 217649, 217667 nas 
cidades de Japaraiba e Pains.  

 
Nome       :  DENISE MATTOS BARBOSA  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Prudente de Morais / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003808/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização CODEVASF - Esgotamento Sanitário - OS 217660, 217661 E 
227669 nas cidades de Prudente de Morais e Santana do Pirapama.  



  

 
Nome       :  ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Prudente de Morais / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003809/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização CODEVASF - Esgotamento Sanitário - OS 217660, 217661 E 
227669 nas cidades de Prudente de Morais e Santana do Pirapama.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Recife / Afogados da Ingazeira / Iguaraci / Calumbi / Recife  
Número da Requisição   :  003493/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização regular de projetos de saneamento com a CODEVASF.  
 
Nome       :  MAURICIO FERNANDO JATOBA DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Recife / Afogados da Ingazeira / Iguaraci / Calumbi / Recife  
Número da Requisição   :  003494/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular de projetos de saneamento com a CODEVASF. . OS 
217678/217684.  

 
Nome       :  JOSE ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Recife / Afogados da Ingazeira / Iguaraci / Calumbi / Recife  
Número da Requisição   :  003628/09  
Valor das Diárias (R$)  :  424,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/PE para atender fiscalização regular, em 
virtude do término do contrato de terceirização de transporte no dia 19/07/2009.  

 
Nome       :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Recife / Ipubi / Buíque / Recife  
Número da Requisição   :  003629/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização revitalização do São Francisco - PAC. OS 217685.  
 
Nome       :  MARCIO NEIVA DE MOURA SANTOS  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Recife / Ipubi / Buíque / Recife  
Número da Requisição   :  003630/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização revitalização do São Francisco - PAC. OS 217685.  
 
Nome       :  URBANO LUIZ RAMOS  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Recife / Ipubi / Buíque / Recife  
Número da Requisição   :  003631/09  
Valor das Diárias (R$)  :  519,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/PE para atender fiscalização regular, em 
virtude do término do contrato de terceirização de transporte no dia 19/07/2009.  

 
Nome       :  ALEXANDRE CARLOS DE ALMEIDA E SILVA  
Período da Viagem   :  31/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Recife / Goiana / Recife  



  

Número da Requisição   :  003869/09  
Valor das Diárias (R$)  :  31,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/PE para atender fiscalização regular, em 
virtude do término do contrato de terceirização de transporte no dia 19/07/2009.  

 
Nome       :  ROSAMELIA DUARTE ARAUJO CAMPOS  
Período da Viagem   :  31/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Recife / Goiana / Recife  
Número da Requisição   :  003871/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Instituto Xingó - moda, decoração e artesanato. OS 217849.  
 
Nome       :  MARTA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  31/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Recife / Goiana / Recife  
Número da Requisição   :  003872/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Instituto Xingó - moda, decoração e artesanato. OS 217849.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome       :  ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição   :  003601/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle referentes às ordens de serviço de números 
199556, 205284, 206021, 206284, 206627, 212967, 212968, 212973, 212974, 
212975, 212976, 212979, 212981.  

 
Nome       :  DANIEL MATOS DA SILVEIRA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição   :  003602/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle referentes às ordens de serviço de números 
199556, 205284, 206021, 206284, 206627, 212967, 212968, 212973, 212974, 
212975, 212976, 212979, 212981.  

 
Nome       :  LARISSA DE SOUZA ALVIM  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição   :  003603/09  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle referentes às ordens de serviço de números 
199556, 205284, 206021, 206284, 206627, 212967, 212968, 212973, 212974, 
212975, 212976, 212979, 212981.  

 
Nome       :  LUCAS CALVI AKL  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição   :  003604/09  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle referentes às ordens de serviço de números 
199556, 205284, 206021, 206284, 206627, 212967, 212968, 212973, 212974, 
212975, 212976, 212979, 212981.  

 
Nome       :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   01/08/2009  



  

Destino   :  Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição   :  003655/09  
Valor das Diárias (R$)  :  415,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Servidor é motorista oficial e conduzirá a equipe de fiscalização ao município de 
Ariquemes para a realização de ações de controle referentes às ordens de serviço 
de números 199556, 205284, 206021, 206284, 206627, 212967, 212968, 
212973, 212974, 212975, 212976, 212979, 212981.  

 
Nome       :  JOSE ROOSVELT HURTADO TOLEDO  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição   :  003703/09  
Valor das Diárias (R$)  :  415,27  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Servidor é motorista oficial e foi requisitado do INCRA para conduzir a equipe 
de fiscalização da CGU/RO ao município de Ariquemes, em virtude da 
necessidade de realização de ações de controle referentes às ordens de serviço 
de números 199556, 205284, 206021, 206284, 206627, 212967, 212968, 
212973, 212974, 212975, 212976, 212979, 212981.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição   :  003832/09  
Valor das Diárias (R$)  :  35,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço-ou a ação que 
destinar os trabalhos referente a OS nº 227403.  

 
Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição   :  003833/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos do Programa Olho Vivo no dinheiro público-Um por todos e 
todos por um. Em conformidade à Ordem de Serviço nº 227403.  
 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  URIEL PEREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Canoinhas / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003595/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da OS 216927, ref. Serviço de fiscalização Pagamentos de 
Aposentadorias em Canoinhas – SC.  

 
Nome       :  LUCIANO VALENTIM SILVA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Canoinhas / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003594/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da OS 216927, ref. Serviço de fiscalização Pagamentos de 
Aposentadorias em Canoinhas – SC.  

Nome       :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003653/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de Auditoria OS 227568 relacionadas à atividade 0001 - AUDITORIA 



  

REGULAR sobre o PNAFM/Blumenau.  
 
Nome       :  GLAUBER VOLKMER  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003654/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trabalhos de Auditoria OS 227568 relacionadas à atividade 0001 - AUDITORIA 
REGULAR sobre o PNAFM/Blumenau.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  São Paulo / Tremembé / São Paulo  
Número da Requisição   :  003622/09  
Valor das Diárias (R$)  :  141,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização em Unidades Prisionais localizadas no interior do Estado de São 
Paulo.  

 
Nome       :  RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  São Paulo / Tremembé / São Paulo  
Número da Requisição   :  003623/09  
Valor das Diárias (R$)  :  142,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização em Unidades Prisionais localizadas no interior do Estado de São 
Paulo.  

 
Nome       :  CLAUDIA LIMA  
Período da Viagem   :  31/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  São Paulo / Iperó / São Paulo  
Número da Requisição   :  003815/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Assinatura do Termo de Compromisso do Projeto "Um Por Todos e Todos Por 
Um - Pela ética e cidadania", na Secretaria Municipal de Educação de Iperó - 
SP.  

 
Nome       :  FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  São Paulo / Marília / São Paulo  
Número da Requisição   :  003640/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização da concessão do Rodovia BR 153 - Trecho São Paulo - OS 221595  
 
Nome       :  CELSO EGITO BARDELLA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  São Paulo / Marília / São Paulo  
Número da Requisição   :  003641/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização da concessão do Rodovia BR 153 - Trecho São Paulo - OS 221595.  
 
Nome       :  JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  São Paulo / Marília / São Paulo  
Número da Requisição   :  003642/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização da concessão do Rodovia BR 153 - Trecho São Paulo - OS 221595.  
 
Nome       :  ROBERTO QUINTELA FORTES  



  

Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  São Paulo / Marília / São Paulo  
Número da Requisição   :  003643/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização da concessão do Rodovia BR 153 - Trecho São Paulo - OS 221595.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003829/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores para proceder fiscalização piloto no programa Luz para 
Todos.  

 
Nome       :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003830/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder fiscalização piloto no programa Luz para Todos.  
 
Nome       :  SANDRO MENEZES DA SILVA  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003831/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder fiscalização piloto no programa Luz para Todos.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   26/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Sena Madureira / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003782/09  
Valor das Diárias (R$)  :  42,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Deslocamento, no dia 26/07/2009, ao município de Sena Madureira, visando 
realizar busca dos servidores que estavam impossibilitados de se deslocarem, 
tendo em vista a ocorrência de problemas mecânicos no veículo.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  BERNARDO ALVARENGA SPADINGER  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Vitória / Marataízes / Vitória  
Número da Requisição   :  003772/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização piloto no Programa "Fundos Setoriais Eletrobrás". Fiscalização na 
empresa "Centrais Elétricas Brasileiras S.A. Ordem de Serviço 227959  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  MARCOS FONSECA SANTOS  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Vitória / Marataízes / Vitória  
Número da Requisição   :  003773/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização piloto no programa "Fundos Setoriais Eletrobrás". Fiscalização na 
empresa "Centrais Elétricas Brasileiras S.A. Ordem de Serviço 227959  

 
 



  

 
 
Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Vitória / Anchieta / Mimoso do Sul / Iconha / Vitória  
Número da Requisição   :  003801/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Sensibilização dos secretários municipais para a realização do 3º concurso de 
redação e desenho nos municípios de Anchieta, Piúma, Itapemirim, Marataízes, 
Presidente Kennedy, Mimoso do Sul, Muqui, Atilio Vivacqua, Rio Novo do Sul 
e Iconha - OS é 227428.  

 
Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Vitória / Anchieta / Mimoso do Sul / Iconha / Vitória  
Número da Requisição   :  003802/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Sensibilização dos secretários municipais para a realização do 3º concurso de 
redação e desenho nos municípios de Anchieta, Piúma, Itapemirim, Marataízes, 
Presidente Kennedy, Mimoso do Sul, Muqui, Atilio Vivacqua, Rio Novo do Sul 
e Iconha - OS é 227428.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  São Luís / Vitória do Mearim / São Luís  
Número da Requisição   :  003687/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no município de Vitória do Mearim/MA (OS´s 221575 e 221565), 
no período de 26 a 31/07/2009.  

 
Nome       :  EDVON PIRES NOGUEIRA  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  São Luís / Vitória do Mearim / São Luís  
Número da Requisição   :  003689/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no município de Vitória do Mearim/MA (OS´s 221575 e 221565), 
no período de 26 a 31/07/2009.  

 
Nome       :  HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  São Luís / Vitória do Mearim / São Luís  
Número da Requisição   :  003690/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no município de Vitória do Mearim/MA (OS´s 221575 e 221565), 
no período de 26 a 31/07/2009.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  DAMASIO DE SOUZA PEREIRA  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá  
Número da Requisição   :  003742/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Para finalizar as vistorias nas Agências da Previdência Social - Auditoria INSS, 
em atendimento a Ordem de Serviço nº 213775.  

 
Nome       :  ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá  



  

Número da Requisição   :  003743/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Para finalizar as vistorias nas Agências da Previdência Social - Auditoria INSS, 
em atendimento a Ordem de Serviço nº 213775.  

 
Nome       :  RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá  
Número da Requisição   :  003745/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores em ação de auditoria do INSS - visita a Agências da 
Previdência Social.  

 
Nome       :  MANOEL ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  003729/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores em ação do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público. 
Reunião com Prefeito do Município de Rondonópolis/MT.  

 
Nome       :  ARNALDO GOMES FLORES  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  003731/09  
Valor das Diárias (R$)  :  56,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar contato inicial com o Sr. Prefeito de Rondonópolis e sua equipe com 
vistas à realização do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro 
Público, naquele município e municípios circunvizinhos.  

 
Nome       :  GLADSTONE AVELINO BRITTO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  003732/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar contato inicial com o Sr. Prefeito de Rondonópolis e sua equipe com 
vistas à realização do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro 
Público, naquele município e municípios circunvizinhos.  

 
Nome       :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  003734/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar contato inicial com o Sr. Prefeito de Rondonópolis e sua equipe com 
vistas à realização do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro 
Público, naquele município e municípios circunvizinhos.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  LEANDRO MARQUES DE SA  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Campo Grande / Aquidauana / Campo Grande  
Número da Requisição   :  003761/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atender OS nº 227963 – Fiscalização Piloto – Programa Luz para Todos.  
 



  

Nome       :  EDMUNDO ASSIS DA SILVA GALINDO  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Campo Grande / Aquidauana / Campo Grande  
Número da Requisição   :  003762/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atender OS nº 227963 – Fiscalização Piloto – Programa Luz para Todos.  
 
Nome       :  LUIZ FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição   :  003775/09  
Valor das Diárias (R$)  :  105,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Buscar os servidores que estão realizando operação especial no município de 
Dourados/MS.  

 
Nome       :  NELSON ROGERIO DE LIMA  
Período da Viagem   :  30/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  
Número da Requisição   :  003788/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nº 227397 - Projeto um por Todos e Todos por um no município de 
Sidrolândia/MS.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  VERA LUCIA DE SOUZA SALGADO  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  
Número da Requisição   :  003685/09  
Valor das Diárias (R$)  :  227,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A viagem objetiva a realização de auditoria na Escola Agrotécnica Federal de 
Castanhal, conforme a Ordem de Serviço n° 227519.  

 
Nome       :  MARCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  
Número da Requisição   :  003684/09  
Valor das Diárias (R$)  :  184,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A viagem objetiva a realização de auditoria na Escola Agrotécnica Federal de 
Castanhal, conforme a Ordem de Serviço n° 227519.  

 
Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem   :  29/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  
Número da Requisição   :  003737/09  
Valor das Diárias (R$)  :  110,72  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A viagem objetiva a realização de auditoria na Escola Agrotécnica Federal de 
Castanhal, conforme a Ordem de Serviço n° 227519.  

 
Nome       :  ANTONIO NAZARE DE SOUSA  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  
Número da Requisição   :  003738/09  
Valor das Diárias (R$)  :  70,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A viagem objetiva a realização de auditoria na Escola Agrotécnica Federal de 
Castanhal, conforme a Ordem de Serviço n° 227519.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  RICARDO JHUM FUKAYA  



  

Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Curitiba / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição   :  003741/09  
Valor das Diárias (R$)  :  100,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apresentação dos trabalhos a serem realizados no município de Londrina nas 
áreas da Saúde e Educação.  

Nome       :  ADILMAR GREGORINI  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   28/07/2009  
Destino   :  Curitiba / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição   :  003744/09  
Valor das Diárias (R$)  :  111,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apresentação dos trabalhos a serem realizados no município de Londrina na áreas 
de Saúde e Educação.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  HILTON FERREIRA GONCALVES  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Santo Antônio de Pádua / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003637/09  
Valor das Diárias (R$)  :  439,83  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização  
 
Nome       :  LUIZ CARLOS GOMES CORREIA  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Santo Antônio de Pádua / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003638/09  
Valor das Diárias (R$)  :  534,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Nome       :  JORGE GREGORIO  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Santo Antônio de Pádua / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003691/09  
Valor das Diárias (R$)  :  392,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Hilton Ferreira e Luiz 
Carlos a serviço - trabalho relacionado a fiscalização.  

 
Nome       :  GISELE MOREIRA PINTO  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003715/09  
Valor das Diárias (R$)  :  439,83  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização  
 
Nome       :  JORGE MARQUES DA SILVA  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003716/09  
Valor das Diárias (R$)  :  534,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Nome       :  VANDERLEI VARGAS  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003764/09  
Valor das Diárias (R$)  :  401,06  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Jorge Marques e Gisele a 
serviço - trabalho relacionado a fiscalização.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  ANTONIO CARLOS ROMEIRO MESSIAS DA COSTA  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   30/07/2009  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  003719/09  
Valor das Diárias (R$)  :  551,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
fiscalização piloto referente à execução do programa luz para todos no estado do 
Espírito Santo.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 
Nome       :  PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   07/08/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  003763/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1629,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conclusão dos trabalhos do grupo instituído pela Portaria/MAPA n° 46, de 
13/3/2009.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome       :  SHIRLEY GUIMARAES CONCEICAO  
Função    :  DAS-1021  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Aracaju / Brasília  
Número da Requisição   :  003634/09  
Valor das Diárias (R$)  :  660,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização da fiscalização piloto inerente à ação 2060, do Programa 0068 - 
Erradicação do Trabalho Infantil (PETI).  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  LIVIA MARIA SILVA EVANGELISTA (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO 
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   26/07/2009  
Destino   :  Brasília / Teresina  
Número da Requisição   :  003656/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  

Acompanhar, como dependente, servidor em virtude de remoção, de ofício, por 
interesse da Administração conforme Portaria nº 1084, de 08/06/2009, referente 
ao processo nº 00190.022446/2009-41. O servidor, conforme declaração em 
anexo, não solicitará indenização de transporte de mobiliário e bagagem.  

 
Diretoria de Informações Estratégicas 
Nome       :  DAVID COSAC JUNIOR  
Período da Viagem   :  27/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  
Número da Requisição   :  003492/09  
Valor das Diárias (R$)  :  324,94  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião para definição de prova conceito de trabalho Piloto.  
 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome       :  EDUARDO MARCEL BARTH  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Brasília / Palmas / Brasília  
Número da Requisição   :  003724/09  
Valor das Diárias (R$)  :  777,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Supervisão das ações de controle piloto, referentes ao Acompanhamento 



  

Sistemático do Programa PETI e também do Programa Luz para Todos, 
respectivamente.  

 
Nome       :  ANDRE LUIS SOARES DE MATOS  
Período da Viagem   :  26/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Brasília / Aracaju / Brasília  
Número da Requisição   :  003726/09  
Valor das Diárias (R$)  :  777,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Supervisão de ações de controle piloto, referentes ao Acompanhamento 
Sistemático do Programa PETI e também do Programa Luz para Todos, 
respectivamente.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Brasília / Rio Branco / Brasília  
Número da Requisição   :  003786/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  195,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  28/07/2009    à   29/07/2009  
Destino   :  Brasília / Rio Branco / Brasília  
Número da Requisição   :  003787/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  250,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 32 

 
 
 
 
 
 

WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI - Substituto 

 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 07 de agosto de 2009 

 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


